
  OGGETTO: Aggiornamento Piano di Protezione Civile

COMUNE DI COLLESANO
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

                                    N.  55 DEL 12/12/2023

                                  

                                      

L’anno duemilaventitrè il  giorno  12 del  mese  di  Dicembre dalle  ore  16,00, si  è  riunito  il
Consiglio Comunale,  convocato nelle forme di legge, in sessione ordinaria, giusta nota prot. n. 14960
del 06/12/2023 ed integrato con nota prot. 15033 del 11/12/2023;

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Dott. Sferruzza Catena Patrizia.

All’inizio della trattazione dell’argomento in oggetto, risultano presenti i Signori:

CONSIGLIERE PRESENTE ASSENTE CONSIGLIERE PRESENTE ASSENTE

 INGRAO

ELSA

X  LA PLACA

MAURIZIO

X

CARLINO
DANIELE

X BARTOLONE

MAURIZIO

X

 NOCE 

SERENA

X  IANNELLO
MICHELE

X

PERI

MICHELA

X SAPIENZA 

ROSARIO DAVIDE

X

MACALUSO 
MARIO

X CASCIO

MARIA CANDIDA

X

D’AGOSTARO 

 CINZIA

X TESTAIUTI

MICHELE

X

La seduta è pubblica.
Scrutatori: D’Agostaro, Noce, Sapienza.  
Il consigliere Bartolone entra alle ore 16,34.

Assenti 1Presenti n.11Consiglieri Assegnati n. 12



Il Presidente introduce l’argomento “Aggiornamento Piano di Protezione Civile”;

PREMESSO:
 Che il  Comune di  Collesano è attualmente munito di un piano di protezione civile  adottato con

deliberazione di C.C. N° 67 del 30.11.2017;
 Che il suddetto piano è stato redatto prima dell’emanazione del nuovo codice della Protezione civile;
 Che con il Decreto legislativo n°1 del 2 gennaio 2018 pubblicato nella GURI n°17 del 22 gennaio

2018 è stato approvato il nuovo “Codice di Protezione civile”;
 Che con direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 390 aprile 201 recante “Indirizzi per la

predisposizione dei  piani  di  protezione civile  ai  diversi  livelli  territoriali,  sono stati  emanati  gli
indirizzi per la redazione dei Piani;

CONSIDERATO:
 Che la pianificazione di protezione civile viene definita come “un’attività di sistema che deve essere

congiuntamente svolta da tutte le amministrazioni ai diversi livelli territoriali per la preparazione e la
gestione  delle  attività  di  cui  all’art.  2  del  codice,  nel  rispetto  dei  principi  di  sussidiarietà,
differenziazione e adeguatezza. 

 Che la finalità è quella di “omogeneizzare il metodo di pianificazione di protezione civile ai diversi
livelli  territoriali  per  la  gestione delle  attività connesse  ad eventi  calamitosi  di  diversa  natura e
gravità,  secondo  quanti  indicato  nell’allegato  tecnico  che  ne  costituisce  parte  integrante  e
sostanziale”.

 Che il Decreto n°1 del 2 gennaio 2018 “Codice della protezione civile” vuole rafforzare l’azione del
servizio nazionale di protezione civile, con particolare attenzione alle attività di emergenza.

 Che il testo definisce le finalità e la composizione del servizio nazionale della protezione civile. In
particolare, evidenzia che sono attività di protezione civile quelle volte a tutelare l’integrità della
vita,  i  beni,  gli  insediamenti  e  l’ambiente  dai  danni o dal  pericolo di  danni  derivanti  da  eventi
calamitosi di origine naturali o dell’attività dell’uomo.

 Che tra le attività sono comprese quelle volte alla previsione prevenzione e mitigazione dei rischi,
alla pianificazione e gestione delle emergenze e al loro superamento.

 Che l’organizzazione delle attività nel territorio comunale è articolata secondo quanto previsto nella
pianificazione di protezione civile e negli indirizzi regionali, ove sono disciplinate le modalità di
gestione dei servizi di emergenza che insistono sul territorio del Comune.

 Che  con  D.D.  n°716  del  27.09.2021  è  stato  dato  incarico  al  Dott.  Geologo  Ilarda  Gandolfo,
professionista esperto nel settore di che trattasi, di effettuare l’aggiornamento Piano di Protezione
Civile del Comune di Collesano;

PRESO ATTO: 
 Che il  suddetto  professionista  incaricato con nota prot.  n°  13514 del  7.11.2023 ha trasmesso il

progetto  relativo  all’aggiornamento  del  piano  di  protezione  civile  redatto  in  collaborazione  con
l’Ufficio  Tecnico  ed  in  ottemperanza  a  quanto  previsto  dalla  vigente  Normativa  Nazionale  e
Regionale;  

 Che con il piano comunale di protezione civile, in base alla normativa statale e regionale vigente,
l’Amministrazione comunale definisce la struttura operativa in grado di fronteggiare le situazioni
d’emergenza;

 Che il  Comune approva con deliberazione consiliare il  piano di protezione civile comunale o di
ambito, redatto secondo criteri e modalità da definire con direttive adottate secondo la legislazione
vigente;

 Che l’aggiornamento del Piano di Protezione Civile non comporta nessuna spesa per l’Ente;



Il Consiglio Comunale
VISTI:

 il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 il D.Lgs. n. 50/2016;

Consiglieri presenti n. 11;
Consiglieri assenti n. 1 (Cascio)
Consiglieri votanti n. 11.
Voti favorevoli n. 11
Voti contrari: nessuno
Astenuti: nessuno

CON VOTAZIONE UNANIME  espressi  per alzata e seduta accertata con  l’assistenza degli scrutatori 
designati

DELIBERA

– Di approvare la proposta avente ad oggetto: “Aggiornamento Piano di Protezione Civile”.

Il verbale sarà pubblicato in forma unica successivamente.

                                                                              



                                                                                

COMUNE DI COLLESANO
Città Metropolitana di Palermo

___________________________________________________________________________________
AREA TECNICA

Proposta di deliberazione per il Consiglio Comunale del ___/___/_____

  Il Responsabile dell’Area Tecnica
F.to Geom. Fabio Fiandaca 

Li, 21/11/2023

Allegato alla deliberazione per il Consiglio Comunale n° 55 del 12/12/2023

OGGETTO: Aggiornamento Piano di Protezione Civile



COMUNE DI COLLESANO
Città Metropolitana di Palermo

___________________________________________________________________________________
AREA TECNICA

Proposta di deliberazione per il Consiglio Comunale del ___/___/_____

PREMESSO:

 PREMESSO:

 Che il Comune di Collesano è attualmente munito di un piano di protezione civile adottato con
deliberazione di C.C. N° 67 del 30.11.2017;

 Che il suddetto piano è stato redatto prima dell’emanazione del nuovo codice della Protezione
civile;

 Che con il  Decreto legislativo n°1 del  2 gennaio  2018 pubblicato nella  GURI n°17 del  22
gennaio 2018 è stato approvato il nuovo “Codice di Protezione civile”;

 Che con direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 390 aprile 201 recante “Indirizzi per
la predisposizione dei piani di protezione civile ai diversi livelli territoriali, sono stati emanati gli
indirizzi per la redazione dei Piani;

CONSIDERATO:
 Che la pianificazione di protezione civile viene definita come “un’attività di sistema che deve

essere  congiuntamente  svolta  da  tutte  le  amministrazioni  ai  diversi  livelli  territoriali  per  la
preparazione e la gestione delle attività di cui all’art. 2 del codice, nel rispetto dei principi di
sussidiarietà, differenziazione e adeguatezza. 

 Che la finalità è quella di “omogeneizzare il metodo di pianificazione di protezione civile ai
diversi livelli  territoriali per la gestione delle attività connesse ad eventi calamitosi di diversa
natura e gravità, secondo quanti indicato nell’allegato tecnico che ne costituisce parte integrante
e sostanziale”.

 Che il Decreto n°1 del 2 gennaio 2018 “Codice della protezione civile” vuole rafforzare l’azione
del servizio nazionale di protezione civile, con particolare attenzione alle attività di emergenza.

 Che il testo definisce le finalità e la composizione del servizio nazionale della protezione civile.
In particolare, evidenzia che sono attività di protezione civile quelle volte a tutelare l’integrità
della vita, i beni, gli insediamenti e l’ambiente dai danni o dal pericolo di danni derivanti da
eventi calamitosi di origine naturali o dell’attività dell’uomo.

 Che tra le attività sono comprese quelle volte alla previsione prevenzione e mitigazione dei
rischi, alla pianificazione e gestione delle emergenze e al loro superamento.

OGGETTO: Aggiornamento Piano di Protezione Civile



 Che l’organizzazione delle attività nel territorio comunale è articolata secondo quanto previsto
nella  pianificazione  di  protezione  civile  e  negli  indirizzi  regionali,  ove  sono  disciplinate  le
modalità di gestione dei servizi di emergenza che insistono sul territorio del Comune.

 Che con D.D. n°716 del 27.09.2021 è stato dato incarico al Dott. Geologo Ilarda Gandolfo,
professionista  esperto  nel  settore  di  che  trattasi,  di  effettuare  l’aggiornamento  Piano  di
Protezione Civile del Comune di Collesano;

PRESO ATTO: 
 Che il suddetto professionista incaricato con nota prot. n° 13514 del 7.11.2023 ha trasmesso il

progetto relativo all’aggiornamento del piano di protezione civile redatto in collaborazione con
l’Ufficio Tecnico ed in ottemperanza a quanto previsto dalla vigente Normativa Nazionale e
Regionale;  

 Che  con  il  piano  comunale  di  protezione  civile,  in  base  alla  normativa  statale  e  regionale
vigente, l’Amministrazione comunale definisce la struttura operativa in grado di fronteggiare le
situazioni d’emergenza;

 Che il Comune approva con deliberazione consiliare il piano di protezione civile comunale o di
ambito,  redatto  secondo  criteri  e  modalità  da  definire  con  direttive  adottate  secondo  la
legislazione vigente;

 Che l’aggiornamento del Piano di Protezione Civile non comporta nessuna spesa per l’Ente;

VISTA:
 Determina Sindacale n° 13 del 20.07.2023 avente oggetto: Conferimento incarichi di elevata

qualificazione (posizione organizzativa);

VISTO:
 Il Decreto legislativo 2 gennaio 2018 n°1 “Codice della protezione civile” pubblicato sulla G.U.

n°17 del 22.01.2018;
 la normativa nazionale e regionale in materia in materia di protezione civile;

VISTI: 
 il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 il D.Lgs. n. 50/2016;

PROPONE

Ai sensi e per gli  effetti dell’art.  3 della l.r. n° 10/91 per le motivazioni in fatto e in diritto
esplicitate in narrativa e costituente parte integrante e sostanziale del dispositivo:
Di approvare il nuovo piano di protezione civile aggiornato alla nuova normativa nazionale e regionale

redatto dal Dott. Geologo Ilarda Gandolfo e composto dagli elaborati come di seguito elencati. 

Tav. R Relazione generali (Parte I)

Tav. R Relazione generali (Parte II)

Tav. R1 Relazione Rischio Sismico

Tav. R2 Schede e tabelle



Tav. 1a-b-c Carta inquadramento territoriale generale in scala 1:10.000

Tav. 2a-b-c Carta delle reti tecnologiche in scala 1:10.000

Tav. 3a-b-c Carta della pericolosità e del rischio in scala 1:10.000

Tav. 4a-b-c Carta di sintesi dei rischi in scala 1:10.000

Tav. 5a-b-c Tavola delle risorse in scala 1:10.000

Tav. 6 Carta inquadramento territoriale del centro abitato in scala 1:2.000

Tav. 7 Carta delle reti tecnologiche del centro abitato in scala 1:2.000

Tav. 8 Carta della pericolosità e del rischio del centro abitato in scala 1:2.000

Tav. 9 Carta di sintesi dei rischi del centro abitato in scala 1:2.000

Tav. 10 Tavola delle risorse in scala 1:2.000

Tav. 11 Carta del rischio sismico del centro abitato in scala 1:2.000

Tav. 12 Carta dell’uso e gestione del territorio, SIC e ZPS in scala 1:25.000

Tav. 13 Carta dell’altimetria in scala 1:25.000

Tav. 14 Carta della morfologia e pendenze in scala 1:25.000

Tav. 15 Carta della propensione al dissesto

COLLESANO, 21/11/2023
                                                                     Il Responsabile dell’Area Tecnica
                                                                       F.to   Geom. Fabio Fiandaca



PARERI AI SENSI DELL’ART. 53 DELLA L. 142/90, RECEPITA DALLA L.R. N° 48/91 E S.M.I.
sulla proposta di deliberazione in oggetto specificata.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Per quanto concerne la regolarità tecnica si esprime parere: FAVOREVOLE

Collesano lì, 21/11/2023

                                                                                            Il Responsabile dell’Area Tecnica
                                                                               

F.to   Fiandaca Fabio       

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: NON  DOVUTO

Collesano lì,  21/11/2023 
                                                                         Il Responsabile  dell’Area Economica – Finanziaria
                                                                                             F.to    Filippo Curione                             

OGGETTO: Aggiornamento Piano di Protezione Civile



Letta, approvata e sottoscritta:

Il  Presidente 
  F.to Peri Michela

       Il Consigliere Anziano                                      Il Segretario Comunale 
           F.to  Ingrao Elsa                                                                       F.to   Catena Patrizia Sferruzza

Per copia conforme all’originale

Lì,                                                                       Il Segretario Comunale 
                                                                                           F.to   Catena Patrizia Sferruzza                 

N.  ____ Reg. 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

 è stata pubblicata ,  a partire dal ___________, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.
69).  

 è divenuta esecutiva il 12/12/2023

decorsi 10 giorni della pubblicazione ( art. 12, comma 1, L.R. 44/91 e ss.mm. e. ii.)

perché dichiarata immediatamente esecutiva ( art. 16, comma 2, L.R. 44/91 e ss. mm. e ii.)

Dalla Residenza Municipale, lì 

                                                                                          Il Segretario Comunale 
                                                                  F.to  Catena Patrizia Sferruzza

          

                                                                      S I    A T T E S T A

Che la presente deliberazione è stata pubblicata, a partire dal _______________ per rimanervi quindici giorni     

consecutivi nell'albo pretorio on – line di questo Comune accessibile al pubblico ( art. 32 , comma 1, della L.18 

Giugno 2009 n. 69) al N. ______   Reg.

Dalla Residenza Municipale lì,__________

              Il Messo Comunale Il Segretario Comunale


